
Cyphomandra betacea (Rajčatový strom)

čeleď: Solanaceae
oblasti: Andy, SZ Jižní Amerika

Roste v tropických oblastech And Jižní Ameriky jako víceletka v podobě polokeře se širokou
korunou. Dorůstá výšky až 3 - 4 (i 5)m. Listy jsou střídavé, široce vejčité, špičaté, tuhé,
tmavězelené, dlouhé až 20 (i 35)cm, široké 12 - 15 (i 20)cm a řapíky jsou dlouhé i 17cm. Květenství
je hroznovité, vyrůstá v paždí listů, vlastní květy jsou růžovobílé a průměru 1cm. Plody jsou vejčité
až eliptické, dlouhé 5 - 6 (i 8)cm, váží 150 - 200g, v době zralosti je dužina oranžová, slupka je
hořká a během zrání přecházejí od zelené přes žlutou do červené. Existují i odrůdy se žlutými plody,
které jsou sladší (standardní chuť je nakyslá). Kvete i plodí po celý rok najednou.

Při pěstování podobně jako palmy umístíme na světlé místo chráněné před přímým ostrým
poledním žárem. Potřebuje důkladnou a pravidelnou zálivku. Vyhovuje ji dobře propustný substrát
bohatý na živiny. Noční teploty by neměly klesnout pod 10°C. Pokud chceme získat plody, nesmíte
zapomenout na opylení. Proto by bylo dobré rostlinu v teplejším období umístit ven nebo si pomoci
štětečkem. Přezimujeme při teplotách 10 - 15°C. Dobře u báze regeneruje. Dobře snáší seřezávání
a tvarování, které provádíme na jaře spolu s přesazováním. Zaštipováním vrcholů docílíte bohatého
větvení. Hnojí se každých 7 - 14 dní.

Množí se semeny.

Další informace:

http://ovoce.smejkalovi.cz/tomarilo.html

http://www.citrusy.cz/2003031001-rajcenka-cyphomandra-betacea

http://www.hobbyzahrada.cz/data/clanek.asp?id=924

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cyphomandra betacea
https://www.rostliny.net/celed/Solanaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=69
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=68
http://ovoce.smejkalovi.cz/tomarilo.html
http://www.citrusy.cz/2003031001-rajcenka-cyphomandra-betacea
http://www.hobbyzahrada.cz/data/clanek.asp?id=924
https://www.rostliny.net/

